
2 1  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

Copia 
 
N. 68  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N.   21                                                                                                   del 30 maggio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
OGGETTO : Affidamento della fornitura in opera, mediante noleggio, di apparecchiature per 
la rilevazione delle infrazioni semaforiche - Determina Responsabile Servizio Tecnico nr. 8 del 
20.03.2025 -  CIG B620DEC486. 
Subappalto 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di maggio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con determinazione n. 8 del 20.03.2025 è stato affidato alla ditta Project Automation 
Spa di Monza P.I. 03483920173 il servizio di noleggio di un’ulteriore postazione per il controllo del 
passaggio con il semaforo rosso per mesi 36; 
DATO ATTO che il contratto tra le parti è stato perfezionato dal fornitore e dalla Stazione Appaltante 
ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità previste dal mercato elettronico; 
VISTA la richiesta in data 24/05/2025, prot. n. 2750, di autorizzazione al subappalto della ditta 
Project Automation Spa, a favore della ditta Icable di Perletti Paolo, con sede in Località Cascina Galbe 
2 24064 Grumello del Monte (BG) P.IVA 03774330165, per opere civili in misura non superiore al 
limite e alle condizioni del D.l.gs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
ACCERTATO che si tratta di opera subappaltabile ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023 e sono stati 
altresì acquisiti: 
 dichiarazione assenza motivi di esclusione; 
 autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti previsti dall’allegato XVII al D.Lgs. n. 81/2008; 
 il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio del subappaltatore; 
 l’attestazione SOA ed altre certificazioni; 
 il DURC in corso di validità; 
RILEVATO che, ai fini di quanto sopra, ricorrono le condizioni per rilasciare l’autorizzazione di 
subappalto; 
PRECISATO che in considerazione del tipo di contratto l’Ente affidatario non provvederà al 
pagamento del subappaltatore, rimanendo in capo all’impresa aggiudicataria tale impegno con la 
subappaltatrice; 
CONSIDERATO infine che dal presente provvedimento non conseguono nuove spese e che non è 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura della spesa da 
parte del funzionario responsabile; 
VISTI 
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 



 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16/12/2024 ad oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” 
e s.m.i; 
VISTO la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei Servizi 
Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco;  
tutto ciò premesso,   

DETERMINA 
 

 DI DARE ATTO di quanto sopra, che forma parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento; 

 DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, la ditta Project Automation Spa di 
Monza P.I. 03483920173, affidataria del servizio di noleggio strumentazione per la rilevazione 
delle infrazioni semaforiche e delle infrazioni al superamento dei limiti di velocità, al subappalto 
nel rispetto della normativa vigente a favore della ditta Icable di Perletti Paolo, con sede in 
Località Cascina Galbe 2 24064 Grumello del Monte (BG) P.IVA 03774330165,  per  opere civili in 
misura non superiore al limite e alle condizioni del D.L.gs 36/2023 e s.m.i; 

 DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del 
D.lgs. 36/2023 applicabili al contratto in oggetto; 

 DI DARE ATTO che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno 
effettuati, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 136/2010, dall’impresa appaltatrice che dovrà 
provvedere a darne comunicazione all’Ente appaltante; 

 DI STABILIRE che la presente Autorizzazione perderà di efficacia nel caso in cui, da eventuali 
verifiche, dovesse emergere la perdita dei requisiti in capo all’impresa subappaltatrice; 

 DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento è il Responsabile del servizio Giuseppe 
Villani e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la ditta aggiudicataria con il soggetto 
beneficiario; 

 DI DARE ATTO, che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR della regione 
Lombardia nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi 
dell’art. 119 del D.lgs. n. 104/2010. 
 

 DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, sia all’albo pretorio sia ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 68 del 30/05/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
Pinarolo Po, lì 30/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la determina che precede con il numero 68 del 30/05/2025 esprime dal punto di vista tecnico parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì ____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to :  VILLANI GIUSEPPE  

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  30/05/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 * 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/05/2025 al 14/06/2025 
 
Pinarolo Po, lì 30/05/2025 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to VILLANI GIUSEPPE 
 
 

 
 

 


